
 

Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

Anno  2023 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione                             

N° 012/2023  del  27.11.2023                                           

Adunanza N° III 
____________________________________________________________________________________________ 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI - APPLICAZIONE 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 

2025 – ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 

2023 

L’anno duemilaventitre oggi giorno 27 novembre alle ore 18:40 nella sala ove suole adunarsi il 

Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo  posta in Piazza Mazzini n. 15.Convocato il 

Consiglio stesso mediante inviti per iscritto indicanti l’oggetto a trattarsi, di cui in seguito, 

firmati dal Presidente e trasmessi a domicilio dei singoli Amministratori in tempo utile, sono 

intervenuti i Signori: 

 

Manferto Gianna Presidente  

Pavese Maria Luisa Vice Presidente 

Degrandi Roberto Consigliere 

Mandrino Pier Giuseppe “ 

Vitellini Carmelo Rocco  “ 

 

costituenti un numero valido per deliberare, mancando i Consiglieri  Sigg. 

con assistenza ed opera del sottoscritto Direttore /Segretario 



 

Pagina 2 di 6 
 

 dott. Alberto Cottini 

 

PARTECIPA all’adunanza il Revisore dei conti dr. Marco Mangino. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che con deliberazione n. 003 del 22/02/2023 esecutiva ai sensi di legge è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023 – 2025 redatto in termini di competenza 

e di cassa secondo lo schema di cui all’allegato B) della DGR 14-5793 del 13/10/2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 004 del 20/07/2023 con cui si è approvato il Conto 

Consuntivo dell’esercizio finanziario 2022 chiuso con un disavanzo di amministrazione al 

31/12/2022 di euro 445.555,79; 

ATTESO che, essendo l’esercizio finanziario 2023 il primo anno di applicazione della 

normativa di cui al D. Lgs. n. 118/2011, occorre adeguare lo stock dei residui attivi e passivi al 

31.12.2022 alla configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria 

c.d. “competenza finanziaria potenziata”. 

ESAMINATI i residui attivi e passivi contenuti nel conto del bilancio 2022 e ritenuto di 

effettuare le modificazioni di cui infra: 

 

Residui attivi conservati al 31.12.2022 442.931,18 

Residui attivi rideterminati 442.931,18 

Residui passivi conservati al 31.12.2022 520.287,53 

Residui passivi rideterminati  520.227,53 

 

RITENUTO necessario procedere alla riallocazione dei residui attivi e passivi al nuovo piano 

dei conti adottato per la predisposizione del Bilancio di Previsione 2023;  

PRESO ATTO che dopo il riaccertamento dei residui il disavanzo di amministrazione al 

31/12/2022 diventa pari a euro 445.555,79 

DATO ATTO che le concause del disavanzo di amministrazione 2022 devono ricondursi, in 

maniera schematica e riassuntiva, principalmente a fatti che hanno investito l’intero settore 

sociosanitario  in parte riconducibili alla pandemia mondiale e in parte riferibili a questioni 

macroeconomiche: su cui l’Amministrazione non può esercitare il ben che minimo tipo di 

controllo, quali: 

a) il perdurare dell’emergenza sanitaria da Covid-19, per cui ancora oggi, non si è riusciti a 

raggiungere la copertura del 100% dei posti autorizzati/convenzionati/accreditati come 



 

Pagina 3 di 6 
 

avveniva fino al 2019 quando tutti i posti letto dei vari reparti/servizi della Casa di 

Riposo erano occupati; 
 

b) il vertiginoso e assolutamente incontrollato aumento delle spese di riscaldamento e di 

energia elettrica, solo parzialmente giustificabile con l’invasione dell’Ucraina da parte 

della Russia iniziata il 24 febbraio 2022, in quanto tale incremento è incominciato già a 

partire dall’autunno 2021. Secondo i dati forniti dall’Autorità di Regolazione per Energia 

Reti e Ambiente solo nel corso del primo trimestre 2022 si è registrato un aumento di + 

131% per l’energia elettrica contestualmente a un +94% per il gas naturale. 
 

c) al contemporaneo aumento generalizzato del costo delle materie prime e forniture come 

conseguenza dei  citati rincari di gas ed energia elettrica relativamente ai generi 

alimentari, al materiale necessario per l’erogazione dei servizi socioassistenziali e sanitari 

in generale a cui occorre aggiungere il sensibile incremento del costo delle manutenzioni 

impianti e fabbricati  a causa dell’eccesso di domanda a seguito dei vari superbonus e 

bonus edilizi governativi. 
 

d) alla mancata ristrutturazione, a causa di tutti i motivi di cui sopra, delle ultime 4 camere 

attualmente non utilizzabili per questioni di decoro, mai rientranti, per questioni 

meramente logistiche, nel programma di ammodernamento e adeguamento dell’intera 

Struttura alle normative regionali, che avrebbe consentito di realizzare ulteriori 8 posti 

letto per autosufficienti già rientranti nel titolo autorizzativo; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 188, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il disavanzo di 

amministrazione, accertato ai sensi dell’art. 186 può anche essere ripianato negli esercizi 

successivi considerati nel bilancio di previsione, contestualmente all'adozione di una 

deliberazione avente ad oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel quale siano individuati i 

provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio. 

RITENUTO di ripianare il suddetto disavanzo di amministrazione di euro  445.555,79 in 3 anni 

nel periodo 2023 – 2025, applicando una frazione dell’importo a carico di ciascun esercizio 

finanziario come rappresentato nella tabella sottostante e dall’allegato alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale: 

 

DISAVANZO 2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 

- 455.555,79 € €  300.000,00 €  75.000,00 € 70.555,79 

 

DATO ATTO  che la copertura della quota di ripiano del disavanzo applicata all’esercizio 

corrente 2023 è certa e garantita per il medesimo importo di euro 300.000,00 dall’alienazione 

dei terreni agricoli messi in vendita nel corso del 2022 e il cui atto definitivo  è stato 

sottoscritto lo scorso 27 aprile 2023  con conseguente introito del prezzo percepito di euro 

900.000,00 al Titolo 4 Entrate in Conto Capitale Tipologia 400 Categoria 0100  Cap. 10 Art. 11  

del Bilancio 2023 – 2025 esercizio 2023. (delibera Consiglio di Amministrazione n. 001 del 



 

Pagina 4 di 6 
 

22/02/2023 “Asta pubblica per l’alienazione di terreni di proprietà dell’ente ex deliberazione n. 003 del 

27/04/2022 – Aggiudicazione definitiva ditta “Morello Nicola - impresa individuale agricola” – 

Autorizzazione al Presidente a sottoscrivere contratto di compravendita”). 

DATO ATTO che è intendimento dell’Amministrazione perseguire l’obiettivo di provvedere 

al ripiano delle quote di disavanzo applicate agli esercizi 2024 e 2025, rispettivamente pari a 

euro 75.000,00 e euro 70.555,39 mediante le entrate correnti di bilancio. 

PRESO ATTO nel contempo, dell’oggettiva difficoltà, in questo momento specifico di 

effettuare previsioni attendibili nel medio periodo in merito a circostanze che esulano nella 

maniera più assoluta dal controllo dell’Ente, SI DISPONE a titolo prudenziale, con il presente 

atto, che la differenza tra la somma incassata dall’alienazione dei terreni agricoli (euro 

900.000,00) e  la somma necessaria per coprire la quota di disavanzo 2022 applicata al 2023 

(euro 300.000,00) pari a euro 600.000,00  venga vincolata comunque per euro 550.000,00 al 

ripiano delle quote di disavanzo degli esercizi futuri che  non si riuscisse a coprire con risorse 

proprie da entrate correnti e per euro 50.000,00 agli interventi necessari per l’ottenimento del 

certificato antincendio definitivo (rientranti tra gli interventi finalizzati al mantenimento e, al 

miglioramento del patrimonio indisponibile ex DGR n. 09-4883 del 14 aprile 2020). 

VISTO l’art. 175 comma 8 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita compresa il fondo di riserva…, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

VISTO l’art. 193, comma 2, del D. Lgs 267/2000 che prevede l’obbligo, con periodicità stabilita 

dal Regolamento di contabilità e comunque almeno una volta all’anno entro il 31 luglio, di 

dare atto con deliberazione del permanere degli equilibri generali di bilancio o, nel caso in cui 

i dati della gestione facessero prevedere un disavanzo, di adottare i provvedimenti necessari a 

ripristinare il pareggio di bilancio stesso; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla verifica della salvaguardia degli equilibri e 

all’assestamento generale di bilancio per l’esercizio in corso; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di finanziare la quota parte di disavanzo da applicare 

al bilancio, nonché di apportare alcune variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa 

al bilancio preventivo 2023 – 2025, di procedere alle variazioni del bilancio preventivo come 

risulta dal prospetto che si allega sub A) alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il Servizio finanziario ha provveduto ad effettuare la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio; 

CONSIDERATO che, a seguito della ricognizione operata, è emerso che la gestione di 

competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale, presenta una situazione 

di equilibrio rendendo necessarie solamente le variazioni di bilancio di cui sopra;  



 

Pagina 5 di 6 
 

 

SENTITO il Revisore dei conti, dr. Marco Mangino il quale ritiene che sia preferibile applicare 

l’intero disavanzo in essere al corrente Bilancio 2023. 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Direttore dell’Ente: 

“Parere favorevole in merito alla regolarità tecnica” 

 

       Il Direttore Amministrativo 

 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Vice 

Direttore / Responsabile del Servizio Ragioneria - Bilancio dell’Ente: 

“Parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestando la copertura finanziaria della 

spesa” 

 

        Il Vice Direttore 

 

Il Consiglio di Amministrazione, dopo ampia discussione, all’unanimità dei voti espressi nelle 

forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 le variazioni riportate 

analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

3. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 del 

permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 

contabile come evidenziato nel prospetto che si allega sub B). 
 

4. DI DARE ALTRESÌ ATTO: 
 

 dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 della congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione 2023 - 2025. 
 

  



 

Pagina 6 di 6 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato: 

 

Il Presidente:  Manferto Gianna

Il Vice Presidente:  Pavese Maria Luisa 

I Consiglieri:  

Pavese Maria Luisa 

Degrandi Roberto 

Mandrino Pier Giuseppe 

Vitellini Carmelo Rocco 

       

Il Segretario:   Dott. Cottini Alberto

__________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito della Casa di Riposo di 

Vercelli per 10 (dieci)  giorni consecutivi dal   27/12/2023    al    06/01/2024 

al numero di repertorio:   104/2023 

Vercelli                                                      IL DIRETTORE  27/12/2023

                                                                                                         (In originale F.to) 

                                                                                                 Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è diventata esecutiva in data  27/11/2023  ai sensi dell’articolo 22 della 

Legge Regionale 12 del  02/08/2017, senza opposizioni e reclami. 

 

Vercelli  li                                                                 IL DIRETTORE  27/12/2023      

                                                                                                              (In originale F.to) 

                                                                                                        Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

 


